
ATTO N. DD 4512 DEL 24/07/2023

Rep. di struttura DD-TA2 N. 566

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E VIGILANZA AMBIENTALE
DIREZIONE RISORSE IDRICHE E TUTELA DELL'ATMOSFERA

OGGETTO: Revoca dell'Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) adottata con provv. n. 49-805/2017
del 24/01/2017. Presa D’atto.
Impresa: EASY SERVICE S.R.L.
Sede Legale: VIA ARGINE, 259 – 80100 – NAPOLI (NA)
Sede Operativa: S.P. FELETTO – AGLIE’, KM. 5+668 - 10080 – OZEGNA (TO)
P.IVA.: 07772331216 - Pos: 019912

Premesso che:
-  con  Determinazione  prot.  n.  49-805/2017 del  24/01/2017 la  scrivente  Amministrazione  ha  adottato
l’Autorizzazione Unica Ambientale (A.U.A.) nei confronti dell’impresa EASY SERVICE S.r.l., per la sede
operativa di  S.P. Feletto – Agliè, KM. 5+668 –  Ozegna, rilasciata dallo SUAP della Città di RIVAROLO
C.SE con Provvedimento Unico n. 499 del 02/03/2017. 
Tale provvedimento sostituisce il seguente titolo abilitativo:
• autorizzazione allo scarico di acque reflue industriali in pubblica fognatura di cui al capo II del titolo IV

della sezione II della Parte terza del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152;
- con nota del 06/07/2023 inviata a mezzo PEC e pervenuta a questa Amministrazione in pari data (ns. prot.
n.  94183),  l’impresa  EASY SERVICE S.r.l. ha  chiesto  la  revoca  dell’AUA  a  seguito della  cessazione
dell’attività  di  autolavaggio  e  della  rimozione  del  relativo  portale  presso  la  sede  operativa  in  oggetto,
comunicando contestualmente il permanere dello scarico in fognatura proveniente dal WC posto a servizio
dell’impianto di distribuzione carburanti. 
Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di rendere priva di validità dalla data di emanazione del
presente provvedimento, l’A.U.A. adottata da questa Amministrazione con la  Determinazione prot. n.  49-
805/2017 del 24/01/2017 e rilasciata dallo SUAP della Città di RIVAROLO C.SE con Provvedimento Unico
n. 499 del 02/03/2017.
Dato atto:
- dell’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli articoli 6,
comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino;
-  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  6/2023  del  14/02/2023  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025; 

Visti:

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi", e s.m.i.;

Pag 1 di 3



• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, concernente il conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n.
59;

• la D.G.P. n. 112-41183/01 del 20 febbraio 2001 inerente le nuove funzioni amministrative conferite
alla Provincia dal D.Lgs. n. 112/98 e dalla L.R. n. 44/00;

• il D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., recante "norme in materia ambientale";

• il Piano di Tutela della Acque della Regione Piemonte;

• il  D.P.R.  7  settembre  2010,  n.  160:  "Regolamento  per  la  semplificazione  ed  il  riordino  della
disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai  sensi dell'articolo 38, comma 3, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n.
133";

• il  D.P.R.  13  marzo  2013  n.  59  recante  la  disciplina  dell'autorizzazione  unica  ambientale  e  la
semplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale;

• la  "Circolare  recante  chiarimenti  interpretativi  relativi  alla  disciplina  dell'Autorizzazione  Unica
Ambientale del D.P.R. n. 59, del 13/03/2013" emessa dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare in data 07/11/2013 (protocollo n. 0049801/GAB);

• la  D.G.P.  n.  943-50288  del  17/12/2013  avente  ad  oggetto:  "Competenze  in  materia  di
Autorizzazione Unica Ambientale dell'Area Risorse Idriche e Qualità dell'Aria e dell'Area Sviluppo
Sostenibile e Pianificazione Ambientale. Approvazione della modulistica per la presentazione delle
relative istanze";

• la  Circolare  Regionale  1/AMB  del  28/01/2014,  avente  per  oggetto:  Indicazioni  applicative  in
merito al D.P.R. 13 Marzo 2013 n. 59, recante: "Disciplina dell'autorizzazione unica ambientale
esemplificazione  di  adempimenti  amministrativi  in  materia  ambientale  gravanti  sulle  piccole  e
medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale";

• il  D.P.G.R.  n.  5/R  del  06/07/2015  con  aggetto  "Modello  unico  regionale  per  la  richiesta  di
autorizzazione unica ambientale";

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, con cui la Città metropolitana di Torino, dal
1gennaio 2015, è subentrata alla Provincia di Torino per tutte le funzioni svolte da quest'ultima;

• l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città metropolitane si applicano,
per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme
di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• il vigente DUP all'obiettivo codice 0906Ob02 "Autorizzazione scarichi, piani acque meteoriche e
spandimenti in agricoltura";

• la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Pag 2 di 3



• l'articolo 48 dello Statuto;

DETERMINA

1) di  rendere priva di validità, dalla data di emanazione del presente provvedimento, la Determinazione
prot. n. 49-805/2017 del 24/01/2017 adottata da questa Amministrazione e rilasciata dallo SUAP della Città
di RIVAROLO C.SE con Provvedimento Unico n. 499 del 02/03/2017, in capo all’impresa EASY SERVICE
S.r.l., per la sede operativa di S.P. Feletto – Agliè, KM. 5+668 – Ozegna.
2) di trasmettere il presente atto allo SUAP della Città di RIVAROLO C.SE, per i successivi adempimenti
di competenza ai sensi del D.P.R. n. 59/2013.
3) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e degli artt.
6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di
Torino.
Si precisa che: 
• l’atto  definitivo  rilasciato  dallo  SUAP dovrà  essere  trasmesso  in  copia,  per  opportuna  conoscenza  e

controllo, alla Città metropolitana di Torino Direzione Risorse Idriche e Tutela dell’Atmosfera ed alla
SMAT S.p.A;

• avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  innanzi  al  TAR Piemonte  o  alternativamente
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni
dalla notificazione dell’atto.

Il presente provvedimento, non comportando oneri di spesa a carico della Città Metropolitana, non assume
rilevanza contabile.

Torino, 24/07/2023 

IL DIRIGENTE (DIREZIONE RISORSE IDRICHE E TUTELA
DELL'ATMOSFERA)

Firmato digitalmente da Claudio Coffano

Pag 3 di 3


		2023-07-24T12:44:56+0200
	CLAUDIO COFFANO


	



